

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
XÃ MINH ĐỨC
BVĐ QUỸ “VÌ NGƯỜI NGHÈO”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 10/KH-MTTQ-BVĐ

Minh Đức, ngày 23 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024

Thực hiện Luật MTTQVN;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 88/NQLT/CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 07/10/2016 giữa Chính phủ và Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về phối hợp thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh;

Căn cứ chương trình phối hợp và thống nhất hành động của UBMTTQVN xã nhiệm kỳ 2024 -2029 và Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của UBMTTQVN xã năm 2024;

Nay Ban vận động quỹ “*Vì người nghèo*” xã xây dựng kế hoạch vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy kết quả đã đạt được trong thực hiện vận động quỹ “*Vì người nghèo*” trong những năm qua, truyền thống đoàn kết “*Tương thân, tương ái*” của các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm cùng chăm lo, giúp đỡ người nghèo khó khăn về nhà ở, người có hoàn cảnh khó khăn, tạo mọi điều kiện để người nghèo, hộ nghèo phát triển sản xuất vươn lên thoát nghèo, cải thiện cuộc sống, phối hợp thực hiện mục tiêu đảm bảo an sinh xã hội góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh góp phần cùng với Đảng và chính quyền đẩy nhanh tiến độ giảm nghèo nâng cao cuộc sống người dân trên địa bàn xã Minh Đức.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Ban Thường trực UBMTQVN xã tổ chức thực hiện vận động ủng hộ quỹ “*Vì người nghèo*” và chương trình an sinh xã hội; Phối hợp với ban giảm nghèo, thương binh xã hội theo dõi biến động số hộ nghèo, hộ cận nghèo, số hộ khó khăn về nhà ở, để có kế hoạch hỗ trợ kịp thời, đảm bảo đúng và không sót đối tượng, đồng thời tập trung vận động hỗ trợ và tiếp tục xây dựng nhà tình thương, nhà đại đoàn kết cho đối tượng nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn xã.

2. Phối hợp với UBND xã và các tổ chức thành viên, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, các mạnh thường quân và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã

ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” hoặc hỗ trợ người nghèo bằng nhiều hình thức để phát triển sản xuất tiến tới thoát nghèo bền vững.

3. Thường xuyên kiểm tra giám sát việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng quỹ “Vì người nghèo” thực hiện tốt việc thanh quyết toán theo đúng quy chế quản lý quỹ; vận động, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, cá nhân đã đăng ký ủng hộ người nghèo; Chương trình an sinh xã hội đã đăng ký.

4. Ban công tác Mặt trận các ấp, sóc phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu vận động quỹ “Vì người nghèo” để chăm lo cho người nghèo theo ký kết thi đua năm 2024.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG:

1. Đối tượng vận động:

Cuộc vận động được triển khai sâu rộng trong toàn thể cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức Nhà nước, các trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, trang trại đóng trên địa bàn xã, các nhà hảo tâm và nhân dân xã nhà.

2. Hình thức vận động: Bằng tiền mặt và vật chất

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: ủng hộ một ngày lương.
- Nhân dân lao động; các doanh nghiệp, trang trại, các đơn vị kinh tế, đơn vị lực lượng vũ trang, các nhà hảo tâm tùy lòng hảo tâm ủng hộ.

3. Thời gian tổ chức vận động:

Để cuộc vận động quỹ “Vì người nghèo” đạt hiệu quả, ban vận động quỹ “vì người nghèo” xã triển khai thu quỹ “Vì người nghèo” từ tháng 9/2024 đến tháng 12/2024, đặc biệt vận động nhân tháng cao điểm từ ngày 10/10 đến ngày 18/11/2024.

Số tiền vận động được xin gửi về UBMTTQVN xã Minh Đức.

IV. CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG NĂM 2024

- Căn cứ vào nội dung thi đua của UBMTTQVN huyện Hớn Quản;
- Căn cứ vào cơ cấu dân số của các ấp, sóc. Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” xã phân bổ chỉ tiêu vận động năm 2024 như sau:

1. Ấp 1: **4.100.000đ** (Bốn triệu một trăm ngàn đồng)
2. Ấp 1B: **3.000.000đ** (Ba triệu đồng)
3. Ấp 2: **2.200.000đ** (Hai triệu hai trăm ngàn đồng)
4. Ấp Chà Lon: **1.700.000đ** (Một triệu bảy trăm ngàn đồng)
5. Ấp Đồng Dầu: **1.500.000đ** (Một triệu năm trăm ngàn đồng)
6. Sóc Ruộng: **1.000.000đ** (Một triệu đồng)
7. Sóc Lộc Khê: **800.000đ** (Tám trăm ngàn đồng)

8. Trường mầm Non: Mỗi cán bộ, viên chức ủng hộ 20.000 đồng.
9. Trường Tiểu Học và THCS: Mỗi cán bộ, viên chức ủng hộ 20.000 đồng.
10. Công đoàn xã: Mỗi Công đoàn viên ủng hộ 20.000 đồng.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Thường trực UBMTTQVN xã

- Tham mưu cho Ban vận động quỹ “ Vì người nghèo” xã xây dựng kế hoạch, thực hiện cuộc vận động “ Vì người nghèo” năm 2024.
- Thành lập đoàn đi vận động các doanh nghiệp, trang trại, nhà hảo tâm...
- Báo cáo kết quả vận động, tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng.

2. Đối với UBND xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các ấp, sóc về ý nghĩa của cuộc vận động.
- Phối hợp triển khai kế hoạch vận động quỹ “ Vì người nghèo” đến tất cả các ấp-sóc, các tổ ANND

3. Đối với các tổ chức thành viên BVD quỹ “ Vì người nghèo” xã

Triển khai kế hoạch vận động quỹ “ Vì người nghèo” đến từng đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

4. Đối với Ban Công tác Mặt trận các ấp, sóc

- Ban công tác Mặt trận ở các khu dân cư căn cứ vào tình hình thực tế của từng Khu dân cư chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cuộc vận động cho phù hợp và đạt hiệu quả thiết thực; có báo cáo thu quỹ “vì người nghèo” về Ban thường trực UBMTTQVN xã để tổng hợp báo cáo Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện theo quy định.

- Tham mưu với chi bộ để có hướng chỉ đạo, phối kết hợp chặt chẽ giữa Ban quản lý các ấp, sóc trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân. Nhằm khơi dậy tinh thần “trương thân tương ái”, “Lá lành đùm lá rách”, chia sẻ trong lúc hoạn nạn khó khăn.

- Thành lập đoàn phối hợp với trưởng ấp, sóc, hội đoàn thể ấp, tổ ANND để tổ chức vận động.

- Ấp, sóc nào vận động vượt chỉ tiêu giao sẽ được cộng vào điểm thi đua cuối năm 2024.

5. Trường TH&THCS Minh Đức, Trường MN Minh Đức và Công đoàn xã

Căn cứ vào kế hoạch của Ban vận động Cuộc vận động “Quỹ Vì người nghèo” tiến hành tổ chức triển khai vận động trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đơn vị mình.

Trên đây là kế hoạch triển khai vận động Quỹ “ Vì người nghèo” của Ban vận động Quỹ “ Vì người nghèo” xã Minh Đức năm 2024./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã;
- TT-HĐND – UBND;
- Các tổ chức thành viên BVĐ;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Chi bộ Đảng các ấp, sóc;
- Ban CTMT các ấp, sóc;
- Lưu MT.

**TM. BVĐ QUỸ “NGÀY VÌ NGƯỜI NGHÈO” XÃ
TRƯỞNG BAN**



**Chủ tịch UBMTTQVN xã
Nông Văn Đàm**